Dolayısıyla bu bölümde onların bakış açılarına yer verildiği için sadece müfessir/usûlcü gözüyle ihtilâf çeşitleri ve sebeplerine değinilmiştir.

A. Tefsîr Usûlünde İhtilâf Çeşitlerinin Ele Alınışı

Tefsîr usûlünde ihtilâfın tanımı, daha çok çeşitlilik üzerinden yapılmıştır. Usûlde ihtilâflara ilk değinen kişi İmâm Şafî (ö. 204/819)'dir. Tefsîr ve fıkıh usûlünün ilk özel kaynağı olarak değerlendirilen "*Risâle*"sinde İmâm Şafî, ihtilâfın iki türlü olduğunu bunlardan birincisinin haram; ikincisinin ise haram olmadığını ifade etmiştir⁴.

İsa’ya indirilen sofradaki yiyeceklerin neler olduğu¹², şehrin uzak tarafından gelen adamın nasıl olduğu gibi¹³ pek çok konuda ihtilâfın olduğunu belirtmiş ve bu konuyla ilgili rivâyetleri verdikten sonra kendisi de farklı değerlendirmeler yapmıştır.

İbn Atiyye (ö. 546/1151) ihtilâfları, re’y ile tefsîr bağlamında ele almıştır. O, rey (batıl re’y) ile tefsîri yasaklayan hadisleri, alimlerin görüşlerini gözardı ederek ve gerekli ilimlerden yoksun bir şekilde kendi görüşüne göre tefsîr yapanlara hamletmiştir¹⁴. Dolayısıyla tarihî rivâyetleri ve tefsîr için bilinmesi gereken ilimleri öğrendikten sonra rey ile tefsîr yapmanın hiçbir mahzuru olmadığını ifâde etmiştir. Bunun dışında Kur’ân’ın lügat, nahiv ve fikhî yönlerden değişik tefsîrlerin yapılabileceğini de söylemiştir¹⁵.

Kurtubî (ö. 671/1272) ise tefsîrdeki ihtilâfların iki sebepten kaynaklandığını ifâde etmiştir. Bunlardan birincisi, kişinin kendi görüş ve maksadına delil getirmek için Kur’ân’ı, rey ve hevasına uygun olarak te’vîl etmesi; diğeri de kişinin Kur’ân’ın garipleri, mübhem lafızları, ihtisâr, hazf, izmâr, takdîm ve te’hîrle ilgili nakilleri bilmeden zâhirî Arapça’ya göre tefsîr yapmasıdır.

Bu ihtilâf sebepleri, kırâat, i'râb, dilcilerin bir kelimenin mânâsı konusundaki anlaşmazlıkları, müşterek lafız, umûm-husûs, ıtlâk-takyîd hakikat-mecâz, izmâr-istiklâl, harfin zâid olması, takdîm-te'hîr, nâsih-mensûh ve Resûlullah'tan gelen rivâyet farklılığı gibi müfessirlerin âyetlerin tefsiri konusunda görüşlerini dayandırdıkları farklı tercih yollarıdır²⁴.

Şatıbî (ö. 794/1392) de *Muvâfakât* adlı eserinde ihtilâf ve ihtilâf sebeplerine değinmiş o da İbn Teymiyye gibi ihtilâfın tanımını çeşitlilik üzerinden yapmış, ancak çeşitlerini hakikî ve zahirî olarak isimlendirmiştir²⁵. İkisinde de temel ayırım çeşitlilik üzerinden olmuştur.